[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________
г. Волгодонск

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного             и техногенного характера», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях обеспечения оперативной готовности к реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, повышения устойчивости                     и обеспечения непрерывного управления силами и средствами Городского звена Областной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Оперативный штаб ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить Положение об Оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение).
3. Руководство Оперативным штабом ликвидации чрезвычайных ситуаций возложить на начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» О.Л. Растегаева.

4. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»            О.Л. Растегаеву − руководителю Оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций:

4.1 Разработать и направить на утверждение председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска:

4.1.1 Функциональные обязанности членов Оперативного штаба ликвидации  чрезвычайных ситуаций.

4.1.2 Перечень имущества, оборудования, оснащения и документов пункта управления Оперативного штаба ликвидации  чрезвычайных ситуаций.

4.2 Обеспечить готовность пункта управления Оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций к работе, согласно утверждённого Перечня имущества, оборудования, оснащения и документов.

4.3 Обеспечить готовность Оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям по предназначению.

5. Признать утратившим силу постановление Мэра города от 09.04.2009 № 1015 «О создании оперативного штаба ликвидации  чрезвычайных ситуаций, подвижного пункта управления и утверждении Положений о них».

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству                С.А. Вислоушкина.

Глава Администрации
города Волгодонска                                                                       В.П. Мельников
Проект  постановления  вносит
МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
Приложение

к постановлению Администрации

города Волгодонска от __________ №_____

Положение

об Оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций

1 Общие положение

1.1 Настоящее положение определяет назначение, структуру, основные задачи и порядок действий Оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ОШ ЛЧС).

1.2 ОШ ЛЧС предназначен для повышения устойчивости и обеспечения непрерывности управления при возникновении чрезвычайных ситуаций, обеспечения эффективного использования (применения) сил и средств Городского звена Областной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее − ГЗ ОП РСЧС) в целях проведения в полном объеме, в кратчайшие сроки                       и с минимальными потерями населения и материальных средств аварийно – спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в зоне чрезвычайной ситуации (далее – ЧС).

1.3 При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или возникновении чрезвычайной ситуации, сбор личного состава ОШ ЛЧС производится оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы (далее по тексту – ЕДДС) по распоряжению председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Волгодонска (далее – КЧС и ПБ города Волгодонска) или начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».

2. Состав, задачи, основные функции и порядок работы ОШ ЛЧС

2.1 В состав оперативного штаба  входят руководители служб гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций города Волгодонска (далее – Службы ГОЧС города), оперативная группа (далее – ОГ). Возглавляет оперативный штаб начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».
2.2 ОШ ЛЧС организует руководство силами и средствами ГЗ ОП РСЧС в зоне (районе) ЧС с пункта управления (далее – ПУ).
2.2 Автономность ОШ ЛЧС должна составлять не менее 3 суток. Порядок работы дежурных смен ОШ ЛЧС устанавливается руководителем оперативного штаба.

2.3 К основным задачам ОШ ЛЧС относятся:

· сбор, обобщение, анализ, и обработка информации о ЧС, подготовка предложений руководителю АСДНР для принятия решения;
· планирование и организация АСДНР по ликвидации ЧС;

· организация взаимодействия с аварийно-спасательными подразделениями МЧС России, территориальными и функциональными подсистемами РСЧС, органами военного командования, другими участниками АСДНР по ликвидации ЧС;

· своевременное и полное доведение отданных и полученных распоряжений;
· своевременное представление информации о развитии ЧС                          в вышестоящие органы власти и органы управления системы РСЧС.
2.4  К основным функциям ОШ ЛЧС относятся:

· оперативное управление силами и средствами ГЗ ОП РСЧС, своевременное доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий ЧС, принятие необходимых экстренных мер и решений;

· уточнение обстановки и принятие решений, согласованных                    с взаимодействующими структурами, по мерам, направленным на ликвидацию ЧС, в зависимости от сложившейся ситуации, на основании сбора, обобщения, анализа, и обработки имеющейся информации;

· постоянное информационное взаимодействие сил и средств, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации, об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.

· контроль своевременного исполнения отданных и полученных распоряжений, направленных на ликвидацию ЧС.
2.5 Работа оперативного штаба осуществляется в 4 этапа:

· 1 этап − принятие экстренных мер, направленных на локализацию ЧС;

· 2 этап − оперативное планирование мер, направленных на ликвидацию ЧС и её последствий;

· 3 этап − проведение АСДНР в зоне (в районе) ЧС;

· 4 этап − ликвидация последствий ЧС.

2.6 Первый этап включает:

· экстренное направление в зону (район) ЧС Оперативной группы (далее – ОГ), сил  и средств оперативного реагирования с целью локализации ЧС:

· организацию ведения общей и специальной разведки;

· анализ донесений и докладов полученных от ОГ;

· анализ и оценку сложившейся обстановки, определение мероприятий, направленных на ликвидацию ЧС, определение объемов работ, порядка их проведения, потребность в силах и средствах;

2.7 Второй этап включает:
· организацию сбора данных и анализа обстановки в районе ЧС;

· прогноз возможных последствий ЧС;
· предварительную оценку обстановки, определение замысла предстоящих действий;
· проведение первоочередных мероприятий по защите населения                 и территории для снижения ущерба от ЧС;
· организацию своевременных донесений о ЧС в вышестоящие инстанции и информирование участников взаимодействия;
· планирование группировки сил и средств для ликвидации последствий ЧС, порядка ее наращивания и использования по предназначению;

· подготовку распорядительных документов по определению (постановке) задач подчиненным органам управления, силам и средствам            ГЗ ОП РСЧС.
2.8 Третий этап включает:
· контроль за своевременным приведением в готовность, выдвижением в район ЧС сил и средств ГЗ ОП РСЧС и последующим их использованием           в зоне (районе) ЧС;
· постановку задач и доведение распоряжений до подчиненных                     и взаимодействующих структур, привлекаемых к проведению АСДНР;

· контроль за ходом АСДНР и своевременностью выполнения поставленных задач.

· организацию всестороннего обеспечения проведения работ;

· обеспечение непрерывности управления подчиненными                             и взаимодействующими силами и средствами.

2.9 Четвертый этап включает:

· организацию первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

· контроль за ходом работ, направленных на устранение последствий ЧС до полного их завершения.
3. Состав, задачи и основные функции ОГ
3.1 С целью оценки обстановки, характера ЧС, выработки предложений по её локализации и ликвидации, выработки предложений по защите населения и территории, в зону (район) ЧС высылается ОГ.
3.2  В состав ОГ входят специалисты  МКУ «Управления ГОЧС города Волгодонска». Численность и состав ОГ определяет руководитель ОШ ЛЧС, в зависимости от обстоятельств сложившейся ситуации в зоне (районе) ЧС.

3.3 Руководителем ОГ назначается заместитель начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».

3.4 Основными задачами оперативной группы являются:

· уточнение характера и общих масштабов чрезвычайной ситуации, возможный прогноз развития ситуации;

· выявление территории и объектов, в которых сложилась наиболее сложная обстановка, а также степени их разрушения;

· выявление состояния потенциально опасных объектов, источников возникновения опасной пожарной, радиационной, химической и санитарно-эпидемиологической обстановки;

· выявление состояния дорог и дорожных сооружений на маршрутах выдвижения и ввода сил в зону ЧС, определение объездов, обходов разрушенных и заваленных участков местности, мест переправы через водные преграды;

· уточнение мест пригодных для развертывания элементов ГЗ ОП РСЧС;

· ведение непрерывного наблюдения за изменениями обстановки               до полного завершения АСДНР и своевременные доклады о параметрах развития ЧС в ОШ ЛЧС.

3.5 Основными функциями оперативной группы являются:

· организация и осуществление в районе ЧС непрерывного контроля            и изучения обстановки, оценка масштабов и прогнозирование дальнейшего возможного развития обстановки;

· выработка предложений по локализации и ликвидации последствий ЧС, защите населения и территории, привлечения дополнительных сил                 и средств;

· организация взаимодействия с руководителем АСДНР по вопросам оперативного управления силами и средствами ГЗ ОП РСЧС;

· контроль за оповещением населения о ЧС, проведения эвакуации населения из зоны (района) ЧС;

· контроль за организацией первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

· контроль за исполнением распоряжений отданных ОШ ЛЧС формированиям участвующим в АСДНР;

· выработка предложений в адрес ОШ ЛЧС по применению сил                    и средств ГЗ ОП РСЧС, направлению дополнительных сил и средств                    в зависимости от быстро меняющейся обстановки.

4. Назначение и функциональные виды ПУ ОШ ЛЧС

4.1 ПУ разворачивается для организации устойчивой работы ОШ ЛЧС, надёжного управления силами и средствами ГЗ ОП РСЧС в зоне (районе) ЧС                      по выполнению АСДНР и обеспечивает работу членов ОШ ЛЧС по направлениям их деятельности в ГЗ ОП РСЧС.
4.2 В зависимости от ситуации складывающейся в зоне (районе) ЧС,                ПУ может быть: основной (далее – ОПУ); запасной (далее – ЗПУ); городской защищённый (далее – ГЗПУ); подвижный (далее – ППУ).
4.3 ОПУ разворачивается по месту дислокации МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» и используется, когда оперативная обстановка            в зоне (районе) ЧС позволяет ОШ ЛЧС вести дистанционное управление силами и средствами ГЗ ОП РСЧС на месте проведения АСДНР.
4.4 ЗПУ разворачивается в районе указанном руководителем ОШ ЛЧС, когда условия обстановки не позволяют использование ОПУ.

4.5 ГЗПУ разворачивается в защитном сооружении гражданской обороны № 3748, когда условия внешней среды или другие опасные условия обстановки не позволяют использование ОПУ или ЗПУ.

4.6 ППУ разворачивается в непосредственной близости от зоны (района) ЧС, когда оперативность принятия решения ОШ ЛЧС напрямую зависит             от своевременности принятия решения и не позволяет ОШ ЛЧС вести дистанционное управление силами и средствами ГЗ ОП РСЧС на месте проведения АСДНР.

4.7 Технические средства ПУ должны обеспечивать устойчивую связь с:

· Правительством Ростовской области;

· Главным управлением МЧС России по Ростовской области;
· Департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области;

· Администрацией города Волгодонска;
· администрациями муниципальных образований граничащих                        с городом Волгодонском;
· Отделом военного комиссариата Ростовской области в городе Волгодонске;
· службами по обеспечению мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Волгодонска по основному месту их дислокации;

· объектами экономики и жизнеобеспечения города, в период действия ЧС, до момента ликвидации её последствий.

5. Порядок использования ПУ

5.1 Приведение в готовность ПУ осуществляется по распоряжению:
· председателя КЧС и ПБ города Волгодонска;

· начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».
5.2 С ПУ осуществляется руководство проведением мероприятий:

· по оповещению населения города об опасностях связанных                        с возникновением ЧС;

· по защите населения и территории, попавших в зону (район) ЧС;

· по планированию мероприятий, направленных на локализацию                  и ликвидацию ЧС и её последствий;

· руководство силами и средствами ГЗ ОП РСЧС, проводящими АСДНР в зоне (районе) ЧС;

· по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения города.

5.3 Руководитель Транспортной службы ГОЧС города по распоряжению руководителя ОШ ЛЧС обеспечивает ПУ необходимыми количеством и видами транспорта из состава организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий ГЗ ОП РСЧС.

Управляющий делами

И.В. Орлова
О создании Оперативного штаба ликвидации  чрезвычайных ситуаций,

и утверждении Положения о нём